687. qincai, Elementa lingwe daco-romanie, Buda 1805. Latinete.
ELEMENT A

L IN G .zE

DACO-ROMAN/E
SIVE

VALACHICiE
EMENDATA, FACILITATA, et IN MELIO-

REM ORDINEM REDACTA
PER

GEORGIUM SINKAY
de EADEM,

AA. LL. Philosophiae, & SS. Theologiae Doctorem
Scholarum Nationalium Valachicarum in
Magno Transylvanice Principatu prirnum,
atque emeritum Directorem, nunc penes

Regiam Universitatis Pestanze Typo-
graphiam Typi Correctorem.

BUDAE
Typis Regiae Universitatis Pestame

1805.
In-80 de 110 pagine.
Prefata:

Prmfatio ad lectorem.
Gentem, que una eademque Lingua, corrupta nempe Romana, sive

Latina, diversa tamen ab Italica, Gallica, atque Hispanica, proxime autem
accedente ad Vallicam, ac Italicam, utitur, placuit non milli soli, sed aliis
etiam, communi nomine Daco-Romanam propterea appellare, quod eadem
diversas Regiones, ac Provincias incolens, diversam quoque Nomenclaturam
ab jis, aut earum partibus sortita sit.

Ita illi, qui Valachiam Transalpinam incolunt, inter sese, el ab aliis
quoque, Munténi, Montani audiunt; qui Moldaviam et Bucovinam, Moldow;ni,
Moldavi; qui Transylvanian, communiter quidem, Romani, Romani, at spe-
cifice : Carpati accolae, Marginéni, Marginales, montium vero Abrudbanyen-
sium, Torotzkoiensium, Bánffi-Hunyadiensium, ac interjacentium plagarum,
Mocdni, Mokányones; qui Banatum Themesvariensem, Frathiuti, Fraterculi ;
qui demum respectu antiquze Daciae Trans-Istrianas inhabitant Provincias uno
nomine Cintidri, Graecis K80, sive Ko*-BXeczot, Claudi Valachi appellantur.

Qui ornnes posterioribus temporibus (de prioribus quippe
quando iidem jam Pacinac, jam Comani, jam aliis nominibus compellati
fuere, disserui in Dialogo, et uberius disseram in Annalibus Daco-Romanis)
a Graecis BXixot, ab aliis Europxis 'Vlachi, ve! Valachi dicti sunt.

Daco-Romanx hujus Gentis (Gentem namque Transylvanis quibusdam,
quam Nationem, Valachos Transylvaniam incolentes nominare przeplacet,
crediderim propter nimiam eorum inibi multitudinem) extensionem opinione
multorum ampliorem esse, isthinc patet, nimirum quod didita sit per Iota m
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veterem, sive Trajani Daciam, quam usque, dum Annales Daco-Romanos
edidero, placet definire : Ponto Euxino, sive Mari nigro, Flumine Tyra, nunc
Nistro, monte Carpato, fluminibus Tybisco, ac Istro, sive Danubio.

Didita pariter sit per novam, sive Aureliani Daciam, qua partes :
Alcesia inferioris, nunc Bulgarix, Mcesia superioris, nunc Servix, et Dar-
dania, nunc Albanix, complectitur. Quid, quod post unitum cum Bulgaris
Blachorum Imperium didita est per totam Bulgariam, montes Hwmum, et
Pindum, Moglenam Thessalia provinciam, Macedoniam, Thraciam, Crimeam,
Podoliam, Pocutiam, ut taceam Pestinum, Agriam, Miskoltzinum, aliaque
Hungarize mihi Buda scribenti Cis-Tybiscana Emporia, Viennam Austria,
Venetias, pluraque cum Europa, tum Asia Emporia, in quibus Daco-Romani
Quastores adeo multiplicati sunt, ut publicas, easque splendidissimas erexerint
Ecclesias.

E tanta Daco-Romana Gentis extensione quis non videt, usum Lingua
illius summe necesarium fore iis, quibus sive quastum exercendi, sive
munia aliqua capessendi, gerendique, sive solum peregrinandi, conversandive
gratia ad Daco-Romanos olim accedendi fuerit animus ? N hoc omnes,
qui vel levissime de merito hujus quastionis cogitaverint, quam facillime
perspicere poterunt. Quapropter tales lingua etiam cognitionem sibi fami-
liarem reddere anhelent, oportet. Sed quibus mediis ?

Nos quidam Daco-Romani, qui linguam nostram addiscere cupientes
voti sui compotes reddere nunquam non studuimus, studuimus etiam media
quarere, quibus tam proficuus finis quo facilius obtineri possie

Enimvero ego, et Reverendissimus D. Samuel Klein de Szdd. Consisto-
rialis Episcopatus Fogarasiensis, et Revisor Librorum, cujus multifaria pra-
clara opera non pritlem recensuit Clarissimus, et de literaria Republica
quam qui optime meritus Vir D. Michael Tertina in lectu dignissima Oro-
diade Cl. Viri D. Ladislai Nagy de Peretsen, nos, inquam, anno 1780. primi
edidimus Grammaticam Daco-Romanam, cujus exemplaria adeo sunt dis-
tracta, ut venalia amplius reperiantur nulla. Post octennium, anno videlicet
1788. eandem nostram Grammaticam recensens, atque locupletans Cl. D.
Joannes Molnar de Mtillersheim linguis germanica, et valachica Vienna typis
edi curavit. Magnificus, et Cl. D. Joannes Budai, alias Deledn, Consiliarius
Fori Nobilium de Regno Galliciae, composuit Dictionarium Valachicum, La-
tinum etc. sed ad quem perfectionis gradum deduxerit, necdum mihi con-
stat. Al t erum Dictionarium composuit pralaudatus Reverendissimus Klein,
quod in quatuor linguis, h. e. Valachica, Latina, Germanica, et Hungarica
brevi lucem aspiciet.

In priori nostra Daco-Romana Grammatica conati sumus corruptionem
Lingua Daco-Romana ex Latina quoquo modo comprobare, simulque Eos,
qui Latinam ex asse noverunt, Valachicam longe faciliori methodo, brevio-
rique via edocere, cujus nostri conatus scopum utrum assecuti simus, judi-
cent alii; per Regulas quippe latinis literis scribendi valachice, quas in ea-
dem Grammatica statueramus, parum abfuit, quin Linguam Daco-Romanam,
quoad scribendum, et legendum similem Gallicae reddiderimus.

A compluribus igitur sollicitatus, ut eandem Daco-Romanam Gramma-
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tie.am a me ipso emendatam, atque faciliorem scribendi, ac legendi methodum
redactam secundis typis edi cu rem, prmisi in Epistola, quam nuperrime
ad Spectabilem, et Cl. Virum, D. Equitum Magistrum Joannem de Lipszky
dedi,,typisque vulgavi Tabella2n docentem modum scribendi valachice lit-
teris tam Cyrillianis, quam Latinis, quam Tabellam, qu um venalis prostet,
facilique negotio, ac pretio comparan i possit, isthic non repeto, verum in emen-
data hac Daco-Romana Gramtnatica, omissis penitus litteris Cyrillianis,
iisque scribendi modo, vel potius rejectis ad Grammaticam Illyrico-Vala-
chicam, quam etiam continuare intendo, si Cl. DD. Censores Illyrici suum
mihi bac in re auxilium non denegaverint, omissis, inquam, Cyrillianis Litteris,
de solis Latinis, qualiter nempe jis uti debeamus, tractabo, ita expositis om-
nibus regulis, que perfectam quidem, succinctam tamen Grammaticam
constituunt, atque docent, ut, qui Latinam, quemadmodum dixi, Linguam
ex asse noverit, jis ad amussim, praesertim ubi de corrumpendis latinis in
valachicas voces tractavero, obser vatis, quam facillime intra brevissimum
tempus Linguam Valachicam addiscere possit.